
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 838 del 29/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Guerrini Cinzia   Proposta di determinazione n. 998 del 26/10/2018

Risorse e Servizi Finanziari

Servizio Provveditorato

Oggetto: FORNITURA TARGHE PER CENTENARI E COMMEMORAZIONI - IMPEGNO 
DI SPESA ED AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA ALLA DITTA GIOIELLERIA 
L'ALMANDINO DI  ARCEVIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TITOLARE DI P.O.

CONSIDERATO CHE il Servizio Provveditorato: 
● svolge attività di facility management dell'Ente, cura l’attività di approvvigionamento, 

fornitura,  gestione,  manutenzione,  conservazione  dei  beni  mobili  necessari  al 
funzionamento dei vari uffici e servizi;

● coordina le richieste di beni e servizi da parte dei vari uffici , curando le procedure 
amministrative  inerenti  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  di  propria  competenza, 
svolgendo  anche  attività  di  previsione  dei  fabbisogni  attraverso  procedure  di 
acquisto e di manutenzione relativamente alla dotazione di mobili e di attrezzature 
varie per tutti gli immobili comunali, garantendo, secondo le disponibilità finanziarie,  
gli approvvigionamenti necessari per lo svolgimento dei vari servizi comunali;

DATO ATTO 
● che per assicurare il regolare svolgimento delle funzioni di tutti gli uffici e servizi  

comunali, si rende necessario provvedere, sulla base delle richieste inoltrate dai 
Servizi, alla fornitura di beni e servizi di piccola entità per l'anno 2018;

● che in particolare, su richiesta dell'ufficio Servizi Demografici si rende necessario 
provvedere  alla  fornitura  di  targhe  da  donare  a  nome  dell'Amministrazione 
Comunale ai cittadini fabrianesi che nell'anno 2018 festeggeranno i 100 anni;

● che  nel  corso  dell'anno  si  rende  altresì  necessario  provvedere  per  particolari 
iniziative alla fornitura di targhe celebrative; 

Richiamato  il  Decreto  Legge  7  maggio  2012,  n.  52  (in  G.U.  n.  106  del  
08/05/2012),convertito dalla Legge 6 luglio 2012, n. 94 (in G.U. n. 156 del 06/07/2012) e il  
Decreto  Legge  6  luglio  2012  n.  95  (in  supplemento  ordinario  alla  G.U.  n.  156  del 
06/07/2012, convertito dalla Legge 7 agosto n. 135 (in G.U. n. 14/08/2012, n. 189) che 
integrano e modificano la disciplina dell’acquisizione dei beni e dei servizi per: 

● estendere i casi in cui è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro CONSIP e 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

alle convenzioni stipulate da centrali regionali di committenza; 
● estendere l’obbligo del ricorso al mercato elettronico; 
● rafforzare  le  sanzioni  in  caso  di  violazione  di  tali  obblighi  (nullità  del  contratto,  

illecito disciplinare, e causa di responsabilità amministrativa). 
VISTO il punto 2. lett.a) dell'art.36 del D.Lgs.50/2016 (contratti sotto soglia), che consente 
di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 
diretto”;
PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2016 ai sensi della Legge di stabilità n. 208/2015, per gli  
acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000 euro non è più obbligatorio ricorrere al  
Mepa o alle centrali di committenza regionale (Art. 1, comma 502 e 503);

Dato atto che:
– la ditta Gioielleria l’Almandino di Marina Vecchi di Arcevia (An) - P.I. 01021930423 - 

è disponibile per la fornitura delle targhe richieste;
– l'importo  presunto  per  la  fornitura di  targhe con incisioni,  complete  di  cofanetto 

ammonta a complessivi € 200,00 I.V.A. 22% inclusa;
– che il Servizio Provveditorato ha effettuato il controllo di regolarità contributiva sulla 

ditta sopraindicata e che la stessa risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, 
come da  certificato  DURC online  acquisito  agli  atti  presso  i  nostri  uffici  e  che 
pertanto nulla osta all'affidamento suddetto;

Dato atto atto altresì che la somma necessaria all'affidamento della fornitura di cui sopra 
pari ad € 200,00 I.V.A. inclusa trova capienza all'impegno di spesa n.  spesa n.289/2018 
“Fondo  –  fornitura  beni  e  servizi  di  piccola  entità”  assunto  con  Determinazione  del 
Responsabile del Servizio n. 21 del 17/01/18;
Per  quanto  suesposto  si  ritiene  opportuno  procedere  all'affidamento  della  fornitura  di 
targhe celebrative per  centenari  e commemorazioni  alla ditta  Gioielleria l’Almandino di 
Marina Vecchi di Arcevia (An) – P.I. 01021930423 per l'importo complessivo di € 200,00 
I.V.A. inclusa e di procedere al subimpegno della spesa imputando la stessa all'impegno di  
spesa  n.289/2018  “Fondo  –  fornitura  beni  e  servizi  di  piccola  entità”  assunto  con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 del 17/01/18;
VISTO il Decreto del Dirigente n. 140 del 12/06/2017 con cui è stata definita la micro-
organizzazione del Settore Risorse e Servizi Finanziari e individuati i servizi cui assegnare 
i tre titolari di Posizioni Organizzative;

VISTO il Decreto del Dirigente n. 159 del 13/06/2018 con cui rinnova l'attribuzione di P. O. 
del Serv. “Provveditorato” e la delega di funzioni dirigenziali ai sensi art. 17, comma 1-bis 
del D.Lgs. n.165/2001 ed art.12/2 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi, alla sig.ra Maria Gentili;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

● di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto

● di  affidare  il  servizio  di  fornitura  di  targhe  per  centenari  e  commemorazioni, 
necessarie fino a dicembre 2018, per un importo preventivato in € 200,00 I.V.A. 
inclusa, alla  ditta  Gioielleria l’Almandino di Marina Vecchi di  Arcevia (An) – P.I. 
01021930423 -

● di dare atto che la spesa di € 200,00 I.V.A. 22% inclusa trova capienza all'impegno 
di spesa n.289/2018 “Fondo – fornitura beni e servizi di piccola entità” assunto con 
Determinazione del Responsabile del Servizio n. 21 del 17/01/18;

● di  subimpegnare  pertanto  la  spesa pari  ad  € 200,00  I.V.A.  22% inclusa come 
segue:

U/
E

Euro Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

CO.FO.G Codice C.I.G. Descrizione



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Esercizio

U 200,00 102.13.300 1.03.01.02.999 289/2018 01.03.00 Z112582722 Gioielleria 
l’Almandino di 
Marina Vecchi 
di  Arcevia 
(An)   - 
fornitura 
targhe

● di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

● di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

● di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Economo Provveditore Maria 
Gentili 

 Il Responsabile del servizio

Maria Gentili 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


